vinte) horas mensais, em 1°/11/2025, aqui definido com o piso de efetivação, exceção feita
aos empregados admitidos com contrato de experiência, nos primeiros 90 (noventa) dias de
serviço, aos quais será assegurado, nesse período, um piso salarial de R$ 1.860,00 (um mil,
oitocentos e sessenta reais)  por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e vinte)
horas mensais, em 1°/11/2025, aqui definido como piso de ingresso. 

 Parágrafo único

O piso salarial definido no caput da presente cláusula não se confunde com o salário
profissional e não poderá servir de base de incidência para o adicional de insalubridade

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - PRÊMIO ASSIDUIDADE

As empresas concederão, até o dia 10 de cada mês, aos seus empregados que estiverem sob
o regime de controle de frequência e horário, a título de prêmio assiduidade, uma cesta básica
de alimentos do tipo SESI ou similar, no valor mínimo de R$ 172,10 (cento e setenta e dois
reais e dez centavos), desde que não tenham faltado ao trabalho no mês anterior.

Parágrafo primeiro

A vantagem instituída no caput poderá ser concedida   pelos empregadores
aos  trabalhadores, mediante convênio com empresas devidamente registradas no Programa

[...]

realizado em prol do SINPLAST a título de contribuição assistencial, acrescido de 10%.

Parágrafo terceiro

As empresas que comprovarem não possuir empregados, na época do pagamento da
contribuição assistencial, pagarão, a esse título, o valor certo de  R$ 166,00 (cento e sessenta
e seis reais).

Parágrafo quarto

Após o 10º dia do vencimento, será cobrada uma multa no percentual de 5% (cinco por cento)
sobre o valor a ser recolhido.

DIREITO DE OPOSIÇÃO AO DESCONTO DE CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA - DIREITO DE OPOSIÇÃO